
 

 

 

 الشركات تصفيةمسائل محلولة حول 

 

 ( 01مسألة )

الشرك في  Sat sarl)  ة ترغب  السيارات  لواحق  صناعة  في  تعمل  التي   )

( في شكل شركة مساهمة  للتخفيض من  Alfa spaالاندماج  الامتصاص  ( عن طريق 

مردوديت من  والرفع  المنافسة  الجمعيهاحدة  أبدت  حيث  العاديةة  العام  ة ،  للشركة    غير 

 ا على مشروع الاندماج، الذي من بين أهم بنوده: موافقته

 . 2016أفريل  20( بتاريخ Sat sarl) ةيتم انقضاء الشرك -

 : لموالية مع الالتزام بإجراء التعديلات اة التي قدمها مسير الشركة تم قبول الميزاني -

 % على التوالي. 15% و 12بنسبة  ية السلع زيادة قيم المواد واللوازم والمخزونات  -

 %.  6إعادة تقييم المباني والأراضي بتخفيض قدره  -

 ون.  278500إلى:  زبائن الإعادة تقدير حساب  -

 (Sat sarl)أصول الشركة 

القيمة  البيان

 الإجمالية

الاهتلاك/تدني  

 القيم

 القيمة الصافية 

 مباني 

 معدات وأدوات

493000 

581000 

123000 

151000 

370000 

430000 
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 مواد ولوازم 

 مخزون سلع

 زبائن

 صندوق

 بنك 

 

 

402000 

 

 

42000 

194500 

225000 

360000 

170500 

260000 

 2010000 المجموع 

 (Sat sarl)خصوم الشركة 

 رأس المال الاجتماعي

 احتياطات قانونية

 احتياطات اختيارية 

 نتيجة النشاط 

 موردون

 دائنو الاستثمارات 

1000000 

90000 

285000 

190000 

135000 

310000 

 2010000 المجموع 

 

 ون.  1000وقد قدرت مصاريف التصفية بمبلغ 

 المطلوب:

 (. Sat sarlعداد قيود تصفية الشركة )ا -

 ( 1حل المسألة ) 

 ( Sat sarlقيود تصفية الشركة ) -
 

    2016أفريل  20  

2813 

2815 

4911 

213 

215 

 هتلاك المباني ا

 المعدات والأدوات هتلاكا

 تدني قيم الزبائن  

  مباني 

 معدات وأدوات

123000 

151000 

42000 

 

 

 

123000 

151000 
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 زبائن 411

 ترصيد الحسابات المدينة لتحديد القيمة المحاسبية الصافية

42000 

  "    

123 

213 

411 

512 

 تصفيةنتيجة ال

 مباني 

 زبائن

 بنك، حسابات جارية )مصاريف التصفية( 

إثبات الانخفاض في قيمة أصول الشركة وتسديد مصاريف 
 التصفية 

104700 

 

 

22200 

81500 

1000 

 

 

  "    

120 

31 

30 

123 

 جة النشاط نتي

 مواد ولوازم 

 مخزون سلع

 تصفيةنتيجة ال

 إثبات الفائض في قيم أصول الشركة

123340 

90000 

33750 

 

 

 

247090 

  "    

101 

1061 

1068 

123 

4567 

 

 

 رأس مال اجتماعي  

 احتياطات قانونية

     احتياطات اختيارية 

     تصفيةنتيجة ال

  مساهمات للتسديد 

 ترصيد الحسابات الدائنة 

1000000 

90000 

 

 

 

 

1517390 

 

 

285000 

142390 

 "   
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401 

404 

512 

  موردون

 دائنو الاستثمارات 

 بنك، حسابات جارية 

 تسديد كامل التزامات الشركة

135000 

310000 

 

 

 

 

 

1703390 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1518390 

 

 

445000 

 

 

 

 

 

347800 

430000 

217840 

258750 

278500 

170500 

 
 
 
 
 

1517390 

  "  

512 

213 

215 

31 

30 

411 

53 

    بنك، حسابات جارية 

 مباني 

 معدات وأدوات

 مواد ولوازم 

 مخزون سلع

 زبائن

  صندوق

 بيع أصول الشركة

  "  

4567 

512 

 مساهمات للتسديد 

 بنك، حسابات جارية 

التي يجب توزيعها للشركاء حسب  إثبات قيمة المساهمات 
 نسب المساهمة في رأس المال 

 
 

   (Sat sarl) هنا كل الحسابات مرصدة وبالتالي قد تمت تصفية الشركة
 

 

 



 [مسائل محلولة]      5
 حل الشركات وتصفيتها 

 

 
 

 ( 02مسألة )

قطاع   في  للمنافسة  السوق  بأنواعها  السيارات   إنتاجنتيجة  في  عام  ولركود   ،

في حل  "  MST"  السياحية  هياكل السيارات   إنتاجالعالمية، يرغب المساهمون في شركة  

مستقبلا،   المتوقعة  الخسائر  لتفادي  الموالية    وقد الشركة  الميزانية  الشركة  مسير  قدم 

 : غير العادية للجمعية العامة  

 " MST" أصول الشركة 

القيمة  البيان
 الإجمالية

الاهتلاك/ت 
 دني القيم

القيمة 
 الصافية 

 أراضي 
 مباني 

 معدات وأدوات
 معدات نقل 

 ولوازم مواد 
 مواد تامة الصنع 

 زبائن وسندات واجبة التحصيل 

 
400000 

 
350000
  

 
25000 

 
5000 

450000 
375000 
625000 
345000 
155600 

34000 
250 

 1984850 المجموع 

 "MST" خصوم الشركة

 رأس المال الاجتماعي
 احتياطات قانونية
 ترحيل من جديد

 نتيجة النشاط 
 موردون

 دائنو الاستثمارات 

1200000 
120000 

(370100 ) 
(2500 ) 

527000 
510450 

 1984850 المجموع 

 

إعادة تقييم المخزون من    على الميزانية المقدمة مع   غير العادية وافقت الجمعية العامة    -
 . %  12المواد الأولية والمواد المصنعة ونصف المصنعة بزيادة قدرها 

 . 2016/ 12/  31بتاريخ   "  MST"ة  إقفال حسابات الشرك يتم  -
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 المطلوب:

 ". MST" إعداد قيود تصفية الشركة  -

 

 

 ( 02ألة ) المس حل

 ( MSTقيود تصفية الشركة )  -
 

    2016 ديسمبر 31  

2813 

2818 

213 

2182 

 هتلاك المباني ا

  النقل معدات هتلاكا

  مباني 

  النقل معدات

ترصيد الحسابات المدينة لتحديد القيمة المحاسبية  
 الصافية 

25000 

5000 

 

 

25000 

5000 

  "    

123 

129 

 تصفيةنتيجة ال

 جة النشاط نتي

إثبات الانخفاض في قيمة أصول الشركة وتسديد 
 مصاريف التصفية 

2500  

2500 

  "    

120 

31 

30 

123 

 جة النشاط نتي

 مواد ولوازم 

 مخزون سلع

 تصفيةنتيجة ال

 إثبات الفائض في قيم أصول الشركة

123340 

90000 

33750 

 

 

 

247090 
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 حل الشركات وتصفيتها 

 

 
 

  "    

101 

1061 

123 

4567 

119 

 

 

401 

404 

512 

 رأس مال اجتماعي  

    احتياطات قانونية

     تصفيةنتيجة ال

  مساهمات للتسديد 

 ترحيل من جديد

 ترصيد الحسابات الدائنة 

1200000 

120000 

 

 

 

970152 

370100 

 

 

 

 

1037450 

 

 

 

450000 

375000 

625000 

345000 

174272 

38080 

250 

 

 

20252 

 "   

527000 

510450 

 

 

 

2007602 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  موردون

 دائنو الاستثمارات 

 بنك، حسابات جارية 

 تسديد كامل التزامات الشركة

  "  

512 

211 

213 

215 

2182 

31 

35 

413 

 بنك، حسابات جارية 

 أراضي 

 مباني 

 معدات وأدوات

 معدات نقل 

 مواد ولوازم 

 الصنع مواد تامة 

 زبائن وسندات واجبة التحصيل 

 بيع أصول الشركة

  "  
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4567 

512 

 مساهمات للتسديد 

 بنك، حسابات جارية 

التي يجب توزيعها للشركاء  إثبات قيمة المساهمات 
 حسب نسب المساهمة في رأس المال

970152  
970152 

 
 (  MSTهنا كل الحسابات مرصدة وبالتالي قد تمت تصفية الشركة ) 

 

 ( 03مسألة )

انخفض عدد شركائها  ( تعمل في صناعة مواد التجميل،  Fam)  مساهمة  شركة  

شركاء بسبب موت أحد الشركاء وعدم قبول بقية الشركاء لشركاء جدد في  (  6ستة )إلى  

 الشركة مما استدعى تصفية الشركة بسبب انخفاض عدد الشركاء عن الحد القانوني. 

 

 ( spa Fam)أصول الشركة 

القيمة  البيان
 الإجمالية

الاهتلاك/ت 
 دني القيم

القيمة 
 الصافية 

 شهرة محل
 أراضي 

 مباني 
 معدات وأدوات

 معدات نقل 
 مواد ولوازم 

 زبائن وسندات واجبة التحصيل 
 بنك 

 
 
457000 

662000 

197500 

 
  

210000 

135000 

65500 

590000 

325000 

290000 

527000 

132000 

205000 

133500 

372500 

 2575000 المجموع 

 (spa Fam)خصوم الشركة 

 رأس المال الاجتماعي
 فارق إعادة التقييم
 احتياطات قانونية

 احتياطات تأسيسية 
 ترحيل من جديد

1600000 

10500 

85500 

232000 

(102000) 
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 نتيجة النشاط 
 موردون

 حسابات جارية للشركاء

216000 

215000 

318000 

 2575000 المجموع 

 

 :بيع أصول الشركة في المزاد العلني ما يليترتب عن  -

 ون. 420000:    بـتقييم شهرة محل الشركة   تم -

 % على التوالي. 15% و  12بنسبة  السلعية قيم المواد واللوازم والمخزوناتفي زيادة  -

 %. 6إعادة تقييم المباني والأراضي بتخفيض قدره  -

 المطلوب:

الشركة    - تصفية  قيود  مصاريف    2017جوان    06بتاريخ    (Fam) إعداد  أن  علما 

 . ون   56000التصفية قد بلغت 

 ( 03حل المسألة ) 

 (Famقيود تصفية الشركة ) 
 

    2017 جوان  06  

2813 

2815 

2818 

213 

215 

2182 

 إهتلاك المباني 

 إهتلاك المعدات والأدوات

 إهتلاك معدات النقل 

 مباني 

  المعدات والأدوات

 معدات النقل 

ترصيد الحسابات المدينة لتحديد القيمة المحاسبية  
 الصافية 

210000 

135000 

65500 

 

 

 

210000 

135000 

65500 

  "    
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123 

207 

211 

213 

119 

 نتيجة التصفية

 شهرة محل

 أراضي 

 مباني 

 ترحيل من جديد

 إثبات الانخفاض في قيمة أصول الشركة  

308900  

170000 

19500 

17400 

102000 

  "    

120 

31 

123 

 نتيجة النشاط 

 مواد ولوازم 

 نتيجة التصفية

 إثبات الفائض في قيم أصول الشركة

216000 

24600 

 

 

240600 

  "    

101 

1061 

1063 

105 

123 

4567 

 

 

401 

455 

512 

 رأس مال اجتماعي  

  احتياطات قانونية

    احتياطات اختيارية 

    فارق إعادة التقييم

 نتيجة التصفية

  مساهمات للتسديد 

 ترصيد الحسابات الدائنة 

1600000 

85500 

 

 

 

 

68300 

1859700 

 

 

 

 

533000 

 

232000 

10500 

 "   

215000 

318000 

 

 

  موردون

 حسابات جارية للشركاء

 بنك، حسابات جارية 

 تسديد كامل التزامات الشركة
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  "   

 

 

2020200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1859700 

 

 

 

 

305500 

420000 

272600 

527000 

132000 

229600 

133500 

 

 

 

1859700 

512 

211 

207 

213 

215 

2182 

31 

413 

 بنك، حسابات جارية 

 أراضي 

 شهرة محل

 مباني 

 معدات وأدوات

 معدات نقل 

 ولوازم مواد 

 زبائن وسندات واجبة التحصيل 

 بيع أصول الشركة

  "  

4567 

512 

 مساهمات للتسديد 

 بنك، حسابات جارية 

إثبات قيمة المساهمات التي يجب توزيعها للشركاء  
 حسب نسب المساهمة في رأس المال

 
 

 ( Fam)   هنا كل الحسابات مرصدة وبالتالي قد تمت تصفية الشركة 
 

 ( 04مسألة )

المحدودة "ميموني" وقد قدم    المسؤولية صدر حكم قضائي بتصفية الشركة ذات  

 مسير الشركة الميزانية الموالية: 

 الشركة "ميموني ش.ذ.م.م"  -
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 خصوم  أصول 

القيمة   البيان 
 الإجمالية 

الاهتلاك/
 تدني القيم 

القيمة  
 الصافية 

 القيمة البيان 

 تثبيتات
 مخزون سلع

 زبائن 
 بنك 

11250 

 
375 

6250 

 
25 

5000 

1000 

350 

150 

 دج للسهم( 1000رأس مال اجتماعي ) 

 احتياطات قانونية 
 موردو السلع والخدمات 

3000 

750 

2750 

 6500 المجموع  6500 المجموع 

 دج.  1000ون = 1

 : مواليةالمصفي المعين من طرف المحكمة بالعمليات القام 

فتح حساب بنكي باسم المصفي لغرض التصفية مع دفع قيمة أولية لفتح الحساب من    -

 ون.   50ماله الخاص قدرت بـ 

 . )لم تكن ظاهرة بالميزانية(  ون  1500تم تقييم شهرة المحل للشركة ميموني بـ  -

 ون  6750بيع تثبيتات شركة ميموني بـ  -

 تسديد موردي السلع والخدمات بشيك بنكي.  -

 ون.  125أتعاب المصفي بقيمة  -

 المطلوب:

 . الشركة "ميموني"التسجيلات المحاسبية اللازمة بدفاتر  -

 ( 04مسألة ) حل ال

 التسجيلات المحاسبية للعمليات التصفية بدفتر يومية الشركة "ميموني":  -

    بتاريخ التصفية  

5121 

467 

 

 بنك، حسابات جارية )المصفي( 

 والمدينةأالحسابات الأخرى الدائنة 

دفع قيمة أولية لفتح حساب بنكي باسم المصفي لغرض 
 التصفية من مال المصفي 

 

50 

 

 

50 
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  "    

[.]28 

4911 

 [.]2 

411 

 

 إهتلاك التثبيتات 

 تدني قيم الزبائن

 تثبيتات 

 زبائن

 القيمة المحاسبية الصافيةترصيد الحسابات المدينة لتحديد 

6250 

25 

 

 

 

6250 

25 

 

  "    

123 

5121 

 نتيجة التصفية

 بنك، حسابات جارية 

 سديد أتعاب المصفي بشيك بنكيت

125  

125 

  "    

207 

123 

 شهرة محل

 نتيجة التصفية

 إثبات الفائض في قيم أصول الشركة

1500 

 

 

1500 

  "    

101 

106 

123 

4567 

 

 

401 

5121 

 رأس مال اجتماعي  

    احتياطات 

 نتيجة التصفية

  مساهمات للتسديد 

 ترصيد الحسابات الدائنة 

3000 

750 

 

 

 

5125 

 

 

 

2750 

 

1375 

 "   

2750 

 

 

  موردون

 )المصفي(  بنك، حسابات جارية

 التزامات الشركةتسديد كامل 
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  "   

8000 

 

 

 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

5125 

 

 

5000 

1500 

1000 

350 

150 

 

 

 

 

50 

 

 

 

5125 

5121 

 [.]2 

207 

31 

411 

512 

 )المصفي(  بنك، حسابات جارية

 تثبيتات 

 شهرة محل

 مخزون سلع

 زبائن

   بنك، حسابات جارية

ونقل رصيد البنك إلى الحساب البنكي  بيع أصول الشركة

 للتصفية

  "  

467 

5121 

 الحسابات الأخرى الدائنة أو المدينة

 )المصفي(  حسابات جاريةبنك، 

استرداد المصفي للقيمة النقدية التي دفعها من أجل فتح حساب  

 التصفية 

  "  

4567 

5121 

 مساهمات للتسديد 

 )المصفي(  بنك، حسابات جارية

إثبات قيمة المساهمات التي يجب توزيعها للشركاء حسب نسب 
 المساهمة في رأس المال 

 


