مسائل محلولة حول تصفية الشركات

مسألة (01)

ترغب الشركة (Sat sarl) التي تعمل في صناعة لواحق السيارات في الاندماج في شكل شركة مساهمة (Alfa spa) عن طريق الامتصاص للتخفيض من حدة المنافسة والرفع من مردوديتها، حيث أبدت الجمعية العامة غير العادية للشركة موافقتها على مشروع الاندماج، الذي من بين أهم بنوده:

- يتم انقضاء الشركة (Sat sarl) بتاريخ 20 أفريل 2016.
- تم قبول الميز انية التي قدمها مسير الشركة مع الالتزام بإجراء التعديلات الموالية:
- زيادة قيم المواد واللوازم والمخزونات السلعية بنسبة 12 % و15% على التوالي.
 - إعادة تقييم المبانى والأراضى بتخفيض قدره 6%.
 - إعادة تقدير حساب الزبائن إلى: 278500 ون.

أصول الشركة (Sat sarl)				
القيمة الصافية	الاهتلاك/تدني	القيمة	البيان	
	القيم	الإجمالية		
370000	123000	493000	مباني	
430000	151000	581000	معدات وأدوات	

2 [مسائل محلولة] حل الشركات وتصفيتها

194500			مواد ولوازم	
225000			مخزون سلع	
360000	42000	402000	زبائن	
170500			صندوق	
260000			بنك	
2010000			المجموع	
خصوم الشركة (Sat sarl)				
1000000			رأس المال الاجتماعي	
90000			احتياطات قانونية	
285000			احتياطات اختيارية	
190000			نتيجة النشاط	
135000			موردون	
310000			دائنو الاستثمارات	
2010000			المجموع	

وقد قدرت مصاريف التصفية بمبلغ 1000 ون.

المطلوب:

- اعداد قيود تصفية الشركة (Sat sarl).

حل المسألة (1)

- قيود تصفية الشركة (Sat sarl)

		2016 أفريل 2016	
	123000	لاك المباني	2813 اهت
	151000	لاك المعدات والأدوات	2815 اهت
	42000	ي قيم الزبائن	4911 تدنر
123000		مباني	213
151000		معدات وأدوات	215

[مسائل محلولة] | 3 حل الشركات وتصفيتها

42000		زبائن	411
		ترصيد الحسابات المدينة لتحديد القيمة المحاسبية الصافية	
		"	
	104700	نتيجة التصفية	123
22200		مباني	213
81500		زبائن	411
1000		بنك، حسابات جارية (مصاريف التصفية)	512
		إثبات الانخفاض في قيمة أصول الشركة وتسديد مصاريف	
		التصفية	
		"	
	123340	نتيجة النشاط	120
	90000	مواد ولوازم	31
	33750	مخزون سلع	30
247090		نتيجة التصفية	123
		إثبات الفائض في قيم أصول الشركة	
		"	
	1000000	رأس مال اجتماعي	101
	90000	احتياطات قانونية	1061
	285000	احتياطات اختيارية	1068
	142390	نتيجة التصفية	123
1517390		مساهمات للتسديد	4567
		ترصيد الحسابات الدائنة	
		" "	

	135000	موردون	401
	310000	دائنو الاستثمارات	404
445000		بنك، حسابات جارية	512
		تسديد كامل التزامات الشركة	
		"	
		بنك، حسابات جارية	512
		مباني	213
	1703390	معدات وأدوات	215
347800		مواد ولوازم	31
430000		مخزون سلع	30
217840		زبائن	411
258750		صندوق	53
278500		بيع أصول الشركة	
170500		"	
		مساهمات للتسديد	4567
		بنك، حسابات جارية	512
	1518390	إثبات قيمة المساهمات التي يجب توزيعها للشركاء حسب	
1517390		نسب المساهمة في رأس المال	

هنا كل الحسابات مرصدة وبالتالي قد تمت تصفية الشركة (Sat sarl)

مسألة (02)

نتيجة للمنافسة في قطاع إنتاج السيارات بأنواعها، ولركود عام في السوق العالمية، يرغب المساهمون في شركة إنتاج هياكل السيارات السياحية "MST" في حل الشركة لتفادي الخسائر المتوقعة مستقبلا، وقد قدم مسير الشركة الميزانية الموالية للجمعية العامة غير العادية:

أصول الشركة "MST"				
القيمة	الاهتلاك/ت	القيمة	البيان	
الصافية	دني القيم	الإجمالية		
450000			أراضي	
375000	25000	400000	مباني	
625000			معدات وأدوات	
345000	5000	350000	معدات نقل	
155600			مواد ولوازم	
34000			مواد تامة الصنع	
250			زبائن وسندات واجبة التحصيل	
	مجموع 1984850			
	"N	لشركة "IST	خصوم ا	
1200000			رأس المال الاجتماعي	
120000			احتياطات قانونية	
(370100)			ترحیل من جدید	
(2500)			نتيجة النشاط	
527000			موردون	
510450			دائنو الاستثمارات	
•	1984850		المجموع	

⁻ وافقت الجمعية العامة غير العادية على الميزانية المقدمة مع إعادة تقييم المخزون من المواد الأولية والمواد المصنعة ونصف المصنعة بزيادة قدر ها 12 %.

⁻ يتم إقفال حسابات الشركة "MST" بتاريخ 31/ 2016/12.

المطلوب:

- إعداد قيود تصفية الشركة "MST".

حل المسألة (02)

- قيود تصفية الشركة (MST)

		31 ديسمبر 2016	
	25000	اهتلاك المباني	2813
	5000	اهتلاك معدات النقل	2818
25000		مباني	213
5000		معدات النقل	2182
		ترصيد الحسابات المدينة لتحديد القيمة المحاسبية الصافية الصافية "	
	2500	نتيجة التصفية	123
2500		نتيجة النشاط	129
		إثبات الانخفاض في قيمة أصول الشركة وتسديد مصاريف التصفية	
		"	
	123340	نتيجة النشاط	120
	90000	مواد ولموازم	31
	33750	مخزون سلع	30
247090		نتيجة التصفية	123
		إثبات الفائض في قيم أصول الشركة	

[مسائل محلولة] | 7 حل الشركات وتصفيتها

1	1		1
	4000000		101
	1200000	رأس مال اجتماعي	101
	120000	احتياطات قانونية	1061
	20252	نتيجة النصفية	123
970152		مساهمات للتسديد	4567
370100		ترحیل من جدید	119
		ترصيد الحسابات الدائنة	
		"	
	527000	موردون	401
	510450	دائنو الاستثمارات	404
1037450		بنك، حسابات جارية	512
		تسديد كامل التزامات الشركة	
		"	
	2007602	بنك، حسابات جارية	512
450000		أراضي	211
375000		مباني	213
625000		معدات وأدوات	215
345000		معدات نقل	2182
174272		مواد ولوازم	31
38080		مواد تامة الصنع	35
250		زبائن وسندات واجبة التحصيل	413
		بيع أصول الشركة	
		"	

8 [مسائل محلولة] حل الشركات وتصفيتها

4567
512

هنا كل الحسابات مرصدة وبالتالي قد تمت تصفية الشركة (MST)

مسألة (03)

شركة مساهمة (Fam) تعمل في صناعة مواد التجميل، انخفض عدد شركائها إلى ستة (6) شركاء بسبب موت أحد الشركاء وعدم قبول بقية الشركاء لشركاء جدد في الشركة مما استدعى تصفية الشركة بسبب انخفاض عدد الشركاء عن الحد القانوني.

	أصول الشركة (spa Fam)				
القيمة	الأهتلاك/ت	القيمة	البيان		
الصافية	دني القيم	الإجمالية			
590000			شهرة محل		
325000			أراضي		
290000	210000	457000	مباني		
527000	135000	662000	معدات وأدوات		
132000	65500	197500	معدات نقل		
205000			مواد ولوازم		
133500			زبائن وسندات واجبة التحصيل		
372500			بنك		
2575000			المجموع		
	(s	pa Fam) ²	خصوم الشركأ		
1600000			رأس المال الاجتماعي		
10500			فارق إعادة التقييم		
85500			احتياطات قإنونية		
232000			احتياطات تأسيسية		
(102000)			ترحیل من جدید		

[مسائل محلولة] و حل الشركات وتصفيتها

216000	نتيجة النشاط
215000	موردون
318000	حسابات جارية للشركاء
2575000	المجموع

- ترتب عن بيع أصول الشركة في المزاد العلني ما يلي:
- تم تقييم شهرة محل الشركة ب: 420000 ون.
- زيادة في قيم المواد واللوازم والمخزونات السلعية بنسبة 12 % و 15% على التوالي.
 - إعادة تقييم المباني والأراضي بتخفيض قدره 6%.

المطلوب:

- إعداد قيود تصفية الشركة (Fam) بتاريخ 06 جوان 2017 علما أن مصاريف التصفية قد بلغت 56000 ون.

حل المسألة (03)

قيود تصفية الشركة (Fam)

		06 جوان 2017	
	210000	إهتلاك المباني	2813
	135000	إهتلاك المعدات والأدوات	2815
	65500	إهتلاك معدات النقل	2818
210000		مباني	213
135000		المعدات والأدوات	215
65500		معدات النقل	2182
		ترصيد الحسابات المدينة لتحديد القيمة المحاسبية	
		الصافية	

10 [مسائل محلولة] حل الشركات وتصفيتها

	308900	نتيجة التصفية	123
170000		شهرة محل	207
19500		أراضي	211
17400		مباني	213
102000		ترحیل من جدید	119
		إثبات الانخفاض في قيمة أصول الشركة	
	216000	نتيجة النشاط	120
	24600	مواد ولوازم	31
240600		نتيجة التصفية	123
		إثبات الفائض في قيم أصول الشركة	
		"	
	1600000	رأس مال اجتماعي	101
	85500	احتياطات قانونية	1061
	232000	احتياطات اختيارية	1063
	10500	فارق إعادة التقييم	105
68300		نتيجة التصفية	123
1859700		مساهمات للتسديد	4567
		ترصيد الحسابات الدائنة	
		"	
	215000	موردون	401
	318000	حسابات جارية للشركاء	455
533000		بنك، حسابات جارية	512
	_	تسديد كامل التزامات الشركة	

[مسائل محلولة] 11 حل الشركات وتصفيتها

			İ
		"	
		بنك، حسابات جارية	512
		أراضي	211
	2020200	شهرة محل	207
305500		مباني	213
420000		معدات وأدوات	215
272600		معدات نقل	2182
527000		مواد ولوازم	31
132000		زبائن وسندات واجبة التحصيل	413
229600		بيع أصول الشركة	
133500			
		مساهمات للتسديد	4567
		بنك، حسابات جارية	512
	1859700	إثبات قيمة المساهمات التي يجب توزيعها للشركاء	
1859700		حسب نسب المساهمة في رأس المال	

هنا كل الحسابات مرصدة وبالتالي قد تمت تصفية الشركة (Fam)

مسألة (04)

صدر حكم قضائي بتصفية الشركة ذات المسؤولية المحدودة "ميموني" وقد قدم مسير الشركة الميزانية الموالية:

- الشركة "ميموني ش<u>ن.م.م</u>"

12 [مسائل محلولة] حل الشركات وتصفيتها

	خصوم		ڶ	أصو	
القيمة	البيان	القيمة	الاهتلاك/	القيمة	البيان
		الصافية	تدني القيم	الإجمالية	
3000	رأس مال اجتماعي (1000 دج للسهم)	5000	6250	11250	تثبيتات
750	احتياطات قانونية	1000			مخزون سلع
2750	موردو السلع والخدمات	350	25	375	زبائن
		150			بنأك
6500	المجموع	6500			المجموع

1ون = 1000 دج.

قام المصفى المعين من طرف المحكمة بالعمليات الموالية:

- فتح حساب بنكى باسم المصفى لغرض التصفية مع دفع قيمة أولية لفتح الحساب من ماله الخاص قدرت بـ 50 ون.
 - تم تقييم شهرة المحل للشركة ميموني بـ 1500 ون (لم تكن ظاهرة بالميزانية).
 - بيع تثبيتات شركة ميموني بـ 6750 ون
 - تسديد موردي السلع والخدمات بشيك بنكي.
 - أتعاب المصفى بقيمة 125 ون.

المطلوب:

- التسجيلات المحاسبية اللازمة بدفاتر الشركة "ميموني".

حل المسألة (04)

- التسجيلات المحاسبية للعمليات التصفية بدفتر يومية الشركة "ميموني":

		بتاريخ التصفية	
	50	بنك، حسابات جارية (المصفي)	5121
50		الحسابات الأخرى الدائنة أوالمدينة	467
		دفع قيمة أولية لفتح حساب بنكي باسم المصفي لغرض التصفية من مال المصفي	

[مسائل محلولة] حل الشركات وتصفيتها

Ī	İ	"	İ
	6250	إهتلاك التثبيتات	28[.]
	25	تدنى قيم الزبائن	4911
6250		יית יית יית יית יית יית יית יית יית יית	2 [.]
25		زبائن	411
		ترصيد الحسابات المدينة لتحديد القيمة المحاسبية الصافية	
		"	
	125	نتيجة التصفية	123
125		بنك، حسابات جارية	5121
		تسديد أتعاب المصفي بشيك بنكي	
		"	
	1500	شهرة محل	207
1500		نتيجة التصفية	123
		إثبات الفائض في قيم أصول الشركة	
		"	
	3000	رأس مال اجتماعي	101
	750	احتياطات	106
	1375	نتيجة التصفية	123
5125		مساهمات للتسديد	4567
		ترصيد الحسابات الدائنة	
		"	
	2750	موردون	401
2750		بنك، حسابات جارية (المصفي)	5121
		تسديد كامل التزامات الشركة	
	l	<u>l</u>	

14 [مسائل محلولة] حل الشركات وتصفيتها

	_		
		"	
	8000	بنك، حسابات جارية (المصفي)	5121
5000		تثبيتات	2 [.]
1500		شهرة محل	207
1000		مخزون سلع	31
350		زبائن	411
150		بنك، حسابات جارية	512
		بيع أصول الشركة ونقل رصيد البنك إلى الحساب البنكي التصفية "	
	50	الحسابات الأخرى الدائنة أو المدينة	467
50	50	بنك، حسابات جارية (المصفي)	5121
30		استرداد المصفي للقيمة النقدية التي دفعها من أجل فتح حساب التصفية	
	5125	 مساهمات للتسديد	4567
5125		بنك، حسابات جارية (المصفي)	5121
		إثبات قيمة المساهمات التي يجب توزيعها للشركاء حسب نسب المساهمة في رأس المال	